
Ata da Nona Reunião Ordinária da Terceira Sessão Legislativa da 

Oitava Legislatura da Câmara Municipal de Urucuia, estado de 

Minas Gerais. Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano dois mil 

e vinte três ás dezenove horas e um minuto no plenário da Câmara, 

presente os vereadores: Cleuber Marques dos Anjos, Darley José da 

Silva, Antônio Alves Neto, José Augusto Cordeiro Lisboa, Albanita 

Anjos da Mata, Ediel Alves da Silva, Edvaldo Rosa Lisboa, José do 

Parto Cardoso Lisboa e José Weber Santos. Reuniram-se sob a 

Presidência do senhor vereador Cleuber Marques dos Anjos que 

havendo quórum regimental declarou aberta a sessão. Passando a 

ordem do dia quando foi lida e aprovada a ata da reunião anterior. 

Foi convidado a fazer parte da mesa o senhor Edvaldo Pereira de 

Oliveira, Secretário Municipal de Transportes. No uso da palavra o 

senhor vereador José Weber relatou vários fatos que vem 

acontecendo na secretaria como falta de identificação e uso indevido 

dos veículos, furtos de pneus de step, combustíveis e baterias, 

veículos rodando final de semana e perguntou ao Secretário se no 

restante do mandato farão algo para resolver esses problemas. O 

senhor Secretário disse que providências já estão sendo tomadas 

com relação a identificação dos veículos mas quanto ao uso quem 

libera é o prefeito e sobre andarem nos finais de semana certamente 

estão acompanhando alguma maquina na zona rural. Disse que as 

baterias foram furtadas no final de semana e infelizmente não teve 

como controlar, pois não tem guarda, mas já foram instaladas 

câmeras de segurança. O senhor vereador José Weber disse que viu 

o trator da prefeitura vindo do trevo e que certamente estava 

atendendo a fazenda do prefeito sendo que tantas famílias 

necessitam do serviço. Falou sobre um servidor que foi pego 

utilizando veículo público para caçar e não recebeu nenhuma 

punição. O senhor Secretário disse que fica sabendo por alto, pois o 

prefeito faz contato direto com o tratorista. A senhora vereadora 

Albanita relatou que é necessário tomar providencias com relação ao 

mal uso dos veículos públicos. Falou que devem ser utilizados 

durante o dia e após o expediente serem colocados no pátio. 

Perguntou sobre o veículo que transporta merenda escolar que esta 

no pátio há meses e sugeriu que fosse consertado. Falou sobre o 

carro da defesa civil que roda dia e noite. Falou também dos ônibus 

que estão sem step e sobre o carro que foi batido pelo senhor 

Antônio Professor e perguntou quem arcará com o prejuízo. O 



senhor Secretário disse que o carro da defesa civil é de 

responsabilidade de Josao e que os steps dos ônibus já foram 

providenciados. Com relação ao combustível não é possível furtar 

pois tem uma equipe responsável pela liberação. Falou que os 

veículos já ficam no gabinete e são liberados pelo prefeito. Quanto ao 

veiculo que foi utilizado em caçada ele pertence a secretaria de obras 

e já foi solicitado que o mesmo fique na secretaria de transportes 

para seu uso ser controlado.  A senhora vereadora Albanita 

perguntou como funciona a doação de caçambas de terra. O senhor 

Secretário respondeu que seguem a lista. O senhor vereador Edvaldo 

agradeceu a presença do secretário e disse que a secretaria de 

transportes tem muitos funcionários mas falta profissionalismo. 

Falou da necessidade de fazer o check list da saída e chegada dos 

veículos. Perguntou como é feita a aquisição de peças. O senhor 

Secretário respondeu que a aquisição de peças é feita por requisição 

e são controladas pois tem uma equipe técnica que cuida dessa 

parte. Fazem cotação de preços e compram de quem oferta o menor 

preço. O senhor vereador José do Parto disse que solicitou 

informação dos veículos ativos e inativos para conferir e ajudar a 

fiscalizar e falou sobre abastecimento de veículos inativos.  O senhor 

Secretário disse que a lista está pronta e que veiculo inativo ser 

abastecido não é possível pois é feito um controle de quilometragem. 

O senhor vereador Ediel disse que muitas vezes o Secretário tem 

vontade de controlar mas infelizmente não tem autonomia. O senhor 

Secretário disse que se houvesse autonomia seria mais fácil realizar 

o trabalho mas não pode atropelar a ordem do prefeito. Falou que o 

veiculo F4000 será leiloado, pois o custo do conserto é muito alto. O 

senhor presidente agradeceu a presença do secretário e deu 

continuidade a sessão. Foi considerada somente a leitura dos 

seguintes projetos: Projeto de Lei n° 017/2023, Projetos de 

Resolução n° 017/2023, 018/2023, 019/2023, 020/2023,  

021/2023, 022/2023, 023/2023, 024/2023. Foi colocado em 

discussão e votação em turno único o Requerimento n° 021/2023 

que requer que seja feita a iluminação na ciclovia do inicio de frente 

ao Sr. Isidoro até a mutuca de autoria do senhor vereador Cleuber 

Marques dos Anjos. No uso da palavra o autor justificou que a 

iluminação trará mais segurança aos usuários. O requerimento n° 

021/2023 foi aprovado em turno único por unanimidade. Foi 

colocado em discussão e votação em turno único o Requerimento n° 



022/2023 que requer que seja destinado para o PSF de Santa Cruz 

equipamentos e atendimento odontológico, de autoria do senhor 

vereador Edvaldo Rosa Lisboa. No uso da palavra o autor relatou que 

faz-se necessário devido aos moradores da comunidade terem 

dificuldade para se deslocar ate a cidade para fazer  tratamento 

odontológico. A senhora vereadora Albanita disse que já existe um 

requerimento desta natureza de sua autoria e do colega José Weber, 

mas que é bom reforçar. O senhor vereador Darley parabenizou o 

autor e disse que sabe como é difícil esse deslocamento. O 

requerimento n° 022/2023 foi aprovado em turno único por 

unanimidade. Foi colocado em discussão e votação em turno único o 

Projeto de Indicação n° 008/2023 que solicita que viabilize a 

construção de um canil municipal, com estrutura e pessoal 

necessário para acolher e cuidar dos cães e gatos soltos em vias 

públicas, com local apropriado e veterinário até a devolução aos 

donos e ou possíveis interessados à adoção dos mesmos, de autoria 

do senhor vereador Antônio Alves Neto. No uso da palavra o autor 

relatou que faz-se necessário um canil em uma dimensão maior para 

atender esses animais. O Projeto de Indicação n° 008/2023 foi 

aprovado em turno único por unanimidade.  Foi colocado em 

discussão e votação em turno único o Projeto de Indicação n° 

009/2023 que solicita que ao invés de Ruth Cardoso, o complexo 

esportivo local seja nominado Vila Olímpica João Ernesto Aguiar da 

Mata (Nestin) de autoria do senhor vereador Antônio Alves Neto. No 

uso da palavra o autor falou que finalidade do projeto é para 

valorizar uma pessoa que deixou um grande legado e acha justo que 

seja substituído o nome do complexo de Ruth Cardoso para Joao 

Ernesto. Leu sua biografia e falou do seu comprometimento. Disse 

que o executivo sugeriu que o seu nome fosse colocado no ginásio 

que será construído mas ele não aceitou. No uso da palavra a 

senhora vereadora Albanita disse que é emocionante falar do Nestin, 

disse que é filho do lugar e que temos que valorizar os nossos. 

Manifestou seu apoio na aprovação do projeto. No uso da palavra o 

senhor vereador Edvaldo disse que foi pego de surpresa e sabe da 

importância do senhor Joao Ernesto mas que não desmerecendo não 

concorda com o projeto pois o complexo existe desde dois mil e oito e 

a memoria de Urucuia deve ser resguardada. O senhor vereador José 

Augusto disse achar desnecessário essa mudança e que seria melhor 

colocar o nome de Joao Ernesto no novo ginásio. O autor perguntou 



quem é Ruth Cardoso. O senhor vereador José do Parto disse que 

não acha legal mexer com a memoria das pessoas. Disse que a 

homenagem foi prestada a Dona Ruth, pois ela teve grande 

participação na busca de recursos para a construção do complexo. O 

senhor vereador Ediel disse ser complicado desfazer uma historia 

para fazer outra. Sabe que a família de Joao Ernesto ficará 

contrariada mas essa mudança trará transtornos a cidade. O senhor 

vereador José Weber parabenizou o autor pela iniciativa mas disse 

que faltou comunicação e que foi infeliz em perguntar que foi Ruth 

Cardoso. Fez um breve relato das realizações da senhora Ruth 

Cardoso e disse que ela era respeitada em todo o mundo. Falou que 

tem estima e respeito pela família de Joao Ernesto e disse ser difícil 

ser contra o projeto por se tratar dele. O senhor vereador Darley 

disse que a matéria deveria ter sido mais debatida. Disse que o 

senhor Joao Ernesto foi uma excelente pessoa tanto no laboratório 

quanto no esporte. Falou da necessidade de futuramente prestar 

homenagem a ele e a Tancredo. O senhor presidente  disse que 

procurou o colega Antônio Neto para discutir o projeto mas não 

conseguiu contato pois não acha justo a mudança devido a 

conquista da vila ter cinquenta por cento de participação de dona 

Ruth Cardoso, então ele e o colega Ediel procuraram o prefeito e 

pediram uma sugestão. O prefeito então disse que será iniciada a 

obra de um ginásio e o nome será Joao Ernesto.  O autor relatou que 

não está desmerecendo dona Ruth Cardoso e que jamais mudaria o 

nome se fosse alguém de Urucuia. Disse que o senhor João Ernesto 

morreu no campo jogando futebol e que irá continuar defendendo a 

indicação. A senhora vereadora Albanita disse que se fosse interesse 

do prefeito o projeto passaria e ela continua favorável ao mesmo. O 

Projeto de Indicação n° 009/2023 foi rejeitado em turno único por 

dois votos favoráveis, cinco votos contrários dos senhores vereadores 

Darley, Ediel, José do Parto, Edvaldo e José Augusto e uma 

abstenção do senhor vereador José Weber.  Foi colocado em 

discussão e votação em turno único o Projeto de Indicação n° 

010/2023 que solicita seja feito a Regularização Fundiária e seus 

mecanismo de Titularização de todos os lotes Urbanos do Município 

de Urucuia-MG, de autoria do senhor vereador José do Parto 

Cardoso Lisboa. No uso da palavra o autor relatou que esta 

regularização trará segurança jurídica aos proprietários. O senhor 

vereador José Augusto disse que a indicação é de grande relevância 



pois quem não tem documento não é dono. O Projeto de Indicação n° 

010/2023 foi aprovado em turno único por unanimidade. Foi 

colocado em discussão e votação em turno único o Projeto de 

Indicação n°  011/2023 que solicita que seja feito a revitalização da 

barragem Bairro Riachinho acrescido de um Projeto de Arborização, 

Paisagismo, plantio de gramas, plantas ornamentais e nativas do 

cerrado, de autoria do senhor vereador Cleuber Marques dos Anjos. 

No uso da palavra o autor falou da necessidade da revitalização e 

citou a barragem de Arinos como exemplo. O senhor vereador 

Antônio Neto parabenizou o autor mas ressaltou que este projeto é 

uma copia de um projeto de sua autoria que autoriza o executivo a 

florir o município. Disse que a indicação é boa, pois a cidade está 

feia e que podem estar cobrando os dois juntos. O Projeto de 

Indicação nº 011/2023 foi aprovado em turno único por 

unanimidade. Foi colocado em discussão e votação em turno único o 

Projeto de Indicação n° 012/2023 que solicita que seja feito a 

conexão em pista dupla da Avenida Américo Martins com a Rua 

Juscelino Kubitschek de autoria do senhor vereador Cleuber 

Marques dos Anjos. O autor falou dos benefícios desta conexão e 

pediu apoio dos colegas. Os senhores vereadores, Edvaldo, José 

Augusto e José do Parto se manifestaram contra o projeto 

justificando que este espaço deve ser utilizado para outro fim.  O 

Projeto de Indicação n° 012/2023 foi rejeitado em turno único por 

três votos favoráveis e cinco votos contrários dos senhores 

vereadores: Albanita, José Weber, José do Parto, Edvaldo e José 

Augusto. Foi colocado em discussão e votação em turno único o 

Projeto de Indicação n° 013/2023 que solicita a possibilidade de 

aquisição de um veiculo adaptado para atendimento aos animais 

junto a Vigilância Sanitária e Epidemiologia de autoria da senhora 

vereador Albanita Anjos da Mata. No uso da palavra a autora 

justificou a necessidade e pediu apoio dos colegas. O senhor 

vereador Darley parabenizou a iniciativa da colega e disse que esse 

veículo irá beneficiar a população.  O senhor vereador Antônio neto 

manifestou seu apoio ao projeto e parabenizou a autora. O senhor 

vereador José Augusto disse que os animais devem ser bem 

tratados, mas acha o carro desnecessário, um gasto desnecessário, 

pois os animais são responsabilidade de quem cria. O senhor 

vereador Ediel reforçou a fala do colega José Augusto e disse que 

quem tem que cuidar dos animais é o dono e acha melhor uma 



carrocinha. O senhor vereador Edvaldo parabenizou a autora e disse 

que tem pessoas que não cuidam. Falou que não é um dinheiro mal 

gasto e que o projeto é de grande relevância. O senhor vereador José 

Weber disse que os colegas José Augusto e Ediel foram infelizes em 

suas colocações, pois trata-se também da saúde humana pois 

muitas doenças são proliferadas através dos animais e já houve 

casos de mortes. O Projeto de Indicação nº 013/2023 foi aprovado 

por seis votos favoráveis e dois votos contrários dos senhores 

vereadores Ediel e José Augusto. Em seguida o senhor vereador José 

Weber solicitou que sejam cobradas as emendas impositivas. Falou 

que diária de viagem é direito do vereador, mas se sente 

constrangido quando vai solicitar uma diária. Disse que entende a 

necessidade de cortar os gastos, mas que o servidor Gean em dois 

meses recebeu mais de cinco mil reais de diária e foi baixada um 

portaria suspendendo a concessão de diárias. Disse que é necessário 

ter equilíbrio nas questões e as coisas serem feitas de forma 

igualitária. O senhor presidente justificou que houve dois gastos que 

não estavam no planejamento, que foi o congresso em Brasília e a 

viagem a Montes Claros e foi preciso fechar a torneira, pois é 

necessário cumprir os compromissos. O senhor vereador Edvaldo 

solicitou resposta do oficio sobre a Lei Paulo Gustavo, pois o plano 

de ação precisa ser apresentado até o dia dez, e, sobre a suspensão 

das diárias não tem nada contra, mas o Presidente deveria ter 

comunicado. Falou ainda sobre a necessidade de contratar um 

motorista para atender a todos os vereadores e servidores da 

câmara. No uso da palavra a senhora vereadora Albanita disse que 

se sente constrangida quando vem a esta casa solicitar diária dentro 

do seu direito e que quando solicita é para buscar recursos para o 

município. Falou sobre a permanência do servidor Gean na Câmara 

pois sempre que é procurado está no seu estabelecimento. O senhor 

vereador José do Parto pediu que seja oficializado o executivo para 

que da próxima vez que o castra móvel vier ao município que sejam 

atendidos também os distritos. Falou da necessidade que a Mesa 

Diretora, juntamente com a assessoria jurídica da casa faça a 

revisão do Estatuto dos Servidores, pois é muito antigo. O senhor 

vereador Ediel solicitou que seja feito um requerimento pedindo uma 

carrocinha para recolher os animas das ruas. O senhor vereador 

Antônio Neto solicitou que seja oficializado o executivo para que 

tenha um local adequado para destinar o lixo do Distrito de Bonito, 



que o caminhão pipa da defesa civil atenda as comunidades e que 

seja enviado para esta casa o código de posturas. Não havendo nada 

mais a tratar o senhor presidente agradeceu a presença de todos e 

declarou encerrada a sessão. Para constar eu secretário lavrei a 

presente Ata que após lida e aprovada será assinada pelos membros 

da mesa.  

 


